
Determina n. DIR / 1476 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 23/2023                          

 
DETERMINA  N°  1476 /  DIR /  2023  DEL 31/12/2023 

OGGETTO 

Finanziamento del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare – “Acquisto mezzi fuoristrada da assegnare in comodato d’uso ai 
Carabinieri Forestali". Aggiudicazione alla Ditta Totani Company srl.  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
CONSIDERATA la situazione di vetustà dei mezzi gestiti dai Carabinieri Forestali per le loro attività di 

servizio, composta da autovetture immatricolate numerosi anni fa, altamente inquinanti e 
con percorrenze notevolmente elevate, con significativa usura delle varie parti 
meccaniche, non più in grado, tra l’altro, di offrire una adeguata sicurezza attiva e 
passiva; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 19 giugno 2023, 
acquisita al nostro protocollo con numero 6561/2023) con cui il Ministero vigilante 
trasferiva a questo Ente un finanziamento di € 148.000,00, concordato con il Comando 
Raggruppamento Carabinieri Parchi per l’acquisizione di quattro mezzi fuori strada (da 
assegnare poi in comodato d’uso gratuito al Gruppo Carabinieri Parco) che, per 
dimensioni e caratteristiche (trazione integrale, elevato angolo di attacco, elevata altezza 
da terra, marce ridotte e cambio manuale, dotazione di verricello e roll bar) possano 
essere adattati all’impiego in ambienti montani impervi, adeguati a sostituire i suddetti 
vetusti mezzi che dovranno essere successivamente dismessi;     

CONSIDERATO     che con Determinazione n. 1056/DIR/2023 del 06/10/2023 è stato approvato un Avviso 
Pubblico di Manifestazione di Interesse n. Albo Pretorio 589/2023, al fine di reperire 
istanze di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti ed interessati alla 
fornitura in oggetto; 

VISTO l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse n. Albo Pretorio 409/2022; 

CONSIDERATO  che, entro la scadenza dell’Avviso di cui sopra, e cioè il 25 ottobre 2023, avevano istanza 
di manifestazione di interesse due Ditte, Totani Company srl (prot. n. 10789/2023) e 
F.A.L.C. srl (prot. n. 10803/2023); 

CONSIDERATO che le ditte che hanno regolarmente presentato istanza sono tutte iscritte al MePA, così 
come richiesto in sede di Avviso nella sezione dei requisiti; 

RISCONTRATA dunque la necessità di procedere con trattativa in forma diretta su MePA con le due Ditte 
che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse;  

VISTA la Determinazione n. 1379/DIR/2023 del 6 dicembre 2023 con cui veniva avviata una 
trattativa diretta su MePA, ex art. 50 comma 1 lettera b) Decreto Legislativo 36/2023, con 
le due Ditte di cui sopra; 

TENUTO CONTO   che alla R.D.O. caricata su MePA in data 7 dicembre 2023 è stato assegnato dal sistema 
informatico della Piattaforma l’ID n. 3896677 e che detta RDO, originariamente 
contemplava, la scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 12/12/2023, 
entro le ore 14:00; 

CONSIDERATO che, alla scadenza di cui sopra, perveniva la sola offerta di Totani Company srl;  

VISTO il Verbale n. 1, redatto in data 15.12.2023, con cui viene decisa l’aggiudicazione 
provvisoria della fornitura alla Ditta Totani Company srl, in attesa della verifica dei requisiti 
previsti dalla normativa; 

EFFETTUATA una visura DURC on line con esito di regolarità riferita alla Ditta Totani Company srl, 
depositata agli atti; 



Determina n. DIR / 1476 pagina 2 di 2  

EFFETTUATA una visura del casellario giudiziale in capo al legale rappresentante della Ditta Totani 
Company srl con esito di nullità, depositata agli atti; 

ACQUISITA la visura camerale riferita alla Ditta Totani Company srl, depositata agli atti al numero di 
protocollo 0005664/2023 del 25/05/2023; 

        

 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto; 

• di aggiudicare definitivamente la fornitura del Lotto unico, afferente alla RDO su MEPA ID n. 3896677, 
alla Ditta Totani Company SRL di Roma P.IVA 01271400663, per l’importo complessivo, Iva compresa 
di € 147.961, IPT esclusa ogni altro onere incluso;  

• di richiedere alla Ditta Totani Srl la stipula delle polizze di garanzia definitiva riferita a ciascun Lotto, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 117 del d.lgs. 36/2023, pari al 10% dell’importo contrattuale, 
derivante dal ribasso effettuato sull’importo a base d’asta; 

• di avviare le procedure per la stipula dei contratti solo dopo aver acquisito le polizze di cui sopra; 

• di prendere atto che la spesa di € 147.961,00 trova copertura sull’impegno n. 31140, assunto con 
Determinazione DIR n. 1379 del 6 dicembre 2023 sul capitolo 12050 del Bilancio di Previsione 2023; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     12/01/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

